---

<sup>37</sup>...'Fecit hoc discrimen tam notabile, ut ex eo tempore duo sibi axiomata constitueret: quaerere semper in verbis caeterisque animi signis claritatem, in rebus usum, quorum illud postea omnis iudicii, hoc inventionis basin esse et plerosque errasse didicit, quod suas sibi voces non satis distincte explicassent, atque in ultima Elementa resolvisent, alios etiam experimentis quae in manu habebant, quod arte combinatoria mediorum ac finium carerent, quod illud: dic cur hic, illud: cui bono, illud: Perpice finem non constanter exercerent, uti nescivisse. '... A VI, ii, 511.

<sup>38</sup>...'Idem in omnibus rebus faciendum esse docuerat eum Ars Combinatoria quam fecerat ipse sibi, inter cujus principia erat, investigandum esse in unoquoque genere summum. Ita Geometriae ad usum vitae accommodatae esse determinari nobis lineas figurasque brevissimas ut sunt rectae, longissimas ut sunt volutae, suomet pondere minime gravatas ut sunt apud Galilaeum Parabolicae, radiis colligendis aptissimas ut sunt apud Cartesium Hyperbolicae: Mechanicae referre exponi rationem procurandi motum celerimum ad molendina, tardissimum ad horologiorum durationem, regularissimum (qualis penduli est) ad certitudinem eorundem; corpus gravissimum, levissimum, corpus exacte medium inter utrumque corpus

procurar el género superior dentro de cada género, por ejemplo, el movimiento más veloz para construir molinos más eficaces, de modo que el problema de la relación del análisis con el orden práctico requiere evaluar también la vinculación del análisis con la síntesis.

Una primera diferenciación entre proposiciones teóricas y prácticas aparece en los comentarios para perfeccionar la enciclopedia de Alsted<sup>39</sup>. Allí distinguía entre hipótesis, o proposiciones *teóricas* tanto universales como singulares y los problemas o proposiciones universales o singulares *prácticas*, clasificación en la cual no resulta relevante si son admitidas a partir de los sentidos o de la razón<sup>40</sup>. Una proposición teórica es aquella que no contiene lo que sea bueno para ser conocido en sentido absoluto, es decir, lo que es justo, ni lo hipotéticamente bueno, esto es, lo que sea útil, por lo tanto, una proposición teórica excluye consideraciones acerca de la finalidad<sup>41</sup> perseguida por el sujeto que conoce. Las hipótesis son, al menos

---

omnium maxime violentum. His enim ita digestis media maxime prompta et efficacia affore in omnes usus.'... A VI, ii, 511.

<sup>39</sup>*De Ratione perficiendi et emendandi Encyclopaediam Alstedii* A VI, ii, 394-97 [1669-71?]